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Abstrakt

Táto bakalárska práca je zameraná na analýzu trhu z pohľadu spoločnosti CarTec Group, a.s., ktorá

v rámci automobilového priemyslu pôsobí v oblasti predaja a služieb. Práca je rozdelená na dve

časti, a to teoretickú a praktickú. Prvá polovica je zameraná na teóriu a základné znalosti nevy-

hnutné pre spracovanie praktickej časti práce. Úlohou teoretickej časti je objasniť systém analyzo-

vania vonkajšieho prostredia a popísať spôsob, akým by jednotlivé faktory mohli ovplyvniť firmu

a jej rozhodovanie. V druhej polovici práce je tento teoretický základ aplikovaný na konkrétnu spo-

ločnosť. Úvod praktickej časti patrí stručnému predstaveniu spoločnosti, po ktorom nasledujú jed-

notlivé analýzy externého prostredia.
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Analýza prostredia spoločnosti, makroprostredie, mikroprostredie, SLEPTE analýza, SWOT analýza,

Porterova analýza piatich konkurenčných síl

Abstract

The bachelors thesis is focused on market analysis from the perspective of CarTec Group a.s. which

operates in automotive industry primary in the area of sales and services. The thesis is divided into

two parts – theoretical and practical part. The first part is focused on the theory and essential

knowledge necessary for the other – practical part of thesis. The role of theoretical part is to clarify

the system of external environment analysis and describes how factors may influence the company

and its decision-making. In the second part of the thesis there is theoretical basis applied on a spe-

cific company. The introduction of the practical part belongs to a brief presentation of the company

followed by individual analyses of the external environment.
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Úvod

Táto bakalárska práca s názvom „Analýza trhu z pohľadu spoločnosti CarTec Group, a.s.“ má za cieľ

rozanalyzovať prostredie, v ktorom sa spoločnosť nachádza. Smeruje ku vytvoreniu komplexného

pohľadu na aktuálnu situáciu trhu a na základe zistených údajov vyhodnocuje možnosti a príležitosti

budúceho rastu spoločnosti. K vytvoreniu celkovej analýzy sú využívané niektoré z najpoužívanej-

ších metód analyzovania zameraných na určitú časť trhu. Pri výbere jednotlivých čiastočných analýz

bol dôraz kladený na to, aby analyzovanie prostredia pokrylo všetky dôležité časti okolitého pro-

stredia firmy, a taktiež aby zahŕňalo tie najpodstatnejšie faktory, ktoré majú na rozhodovanie spo-

ločnosti najväčší vplyv.

Prvá teoretická časť je venovaná popisu najdôležitejších vedomostí nevyhnutných pre analyzovanie

prostredia konkrétnej spoločnosti v praktickej časti. V úvode prvej polovice práce je stručne defi-

nované, čo sa rozumie pod prostredím spoločnosti. Následne je toto prostredie rozdelené do dvoch

základných celkov, ktorými sú makroprostredie a mikroprostredie. Toto všeobecne používané čle-

nenie roztrieďuje vonkajšie faktory na skupinu tých spoločnosťou neovplyvniteľných a tých, ktoré

firma ovplyvniť vie. V rámci makroprostredia a jeho šiestich podskupín je pri každej z nich podrob-

nejší popis oblasti, ktorej sa daná podskupina týka. Taktiež sú uvedené najvýraznejšie trendy ovplyv-

ňujúce trh, na ktorom spoločnosť CarTec Group a.s. pôsobí. V závere tohto celku je definovaná

SLEPTE analýza. Keďže skúmanie makroprostredia pomocou SLEPTE analýzy je veľmi rozsiahle, bola

vytvorená tabuľka vybraných faktorov, u ktorých je predpokladaný ich najvýraznejší vplyv na firmu.

Pre druhý celok - mikroprostredie je použitá obdobná štruktúra spracovania. Opäť sú definované

jednotlivé hybné sily a tiež je popísaný ich vplyv na spoločnosť.

Druhá praktická časť bakalárskej práce s využitím teoretických poznatkov analyzuje český trh z po-

hľadu spoločnosti CarTec Group a.s. Keďže sa spoločnosť pohybuje v oblasti automobilového prie-

myslu a jej činnosťou je predaj automobilov BMW a s ním spojené služby, celé analyzovanie pro-

stredia je zamerané predovšetkým na marketing spoločnosti a jej postavenie na trhu.
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1 ANALÝZA PROSTREDIA SPOLOČNOSTI

Vonkajšie marketingové prostredie spoločnosti je všetko, čo spoločnosť obklopuje. Toto prostredie

pozostáva z mnohých subjektov, ktoré sú vzájomne rôzne prepojené. Samostatne alebo aj ako celok

ovplyvňujú spoločnosť pri jej rozhodovaní o pôsobení na trhu. Externé prostredie je značne dyna-

mické a teda aj premenlivé v čase. Práve táto vlastnosť vonkajšieho prostredia prináša pre spoloč-

nosti neistotu v rozhodovaní. Zatiaľ čo pomalé zmeny je možné predvídať, tie rýchle sú takmer ne-

predvídateľné. Jednotlivé zmeny prostredia môžu mať na spoločnosť pozitívny alebo negatívny do-

pad. Z tohto dôvodu sa spoločnosti usilujú o pravidelné a čo najdôkladnejšie analyzovanie vonkaj-

šieho prostredia. Snažia sa čím najskôr zaznamenať zmeny v prostredí, aby mohli navrhnúť tie naj-

vhodnejšie varianty ako sa zmenám prispôsobiť. (Kozel, 2006, s. 14-16)

Analýza prostredia spoločnosti slúži na posúdenie vplyvov, ktoré ovplyvňujú úspešnosť aktuálnych

aj budúcich plánov spoločnosti. Hlavným cieľom analýzy je nájsť pravdepodobne trendy externého

prostredia, rozdeliť trh na jednotlivých jeho účastníkov a postupne ich analyzovať. Systematickým

zmapovaním a následným vyhodnotením všetkých dôležitých faktorov, ktoré ovplyvňujú spoloč-

nosť a budú pôsobiť na jej rozhodovanie, možno nájsť príležitosti alebo hrozby firmy. Pri analyzo-

vaní externého prostredia firmy sa odporúča realizovať celkovú strategickú analýzu pomocou sú-

stavy menších analýz. Vďaka tejto kombinácii čiastočných analýz je pokrytá celá oblasť dôležitých

faktorov, ktoré sú pre spoločnosť v rámci marketingovej analýzy smerodajné. (Kozel, 2006, s. 14-

16)

Vonkajšie prostredie spoločnosti možno rozdeliť na dva podprostredia, a to:

▪ Makroprostredie

▪ Mikroprostredie

1.1 Makroprostredie

Makroprostredie je premenlivé a neustále sa vyvíjajúce vonkajšie prostredie spoločnosti. Vývoj

a zmeny tohto prostredia sú vyvolávané pôsobením určitých faktorov. Každá spoločnosť je ovplyv-

ňovaná svojim vonkajším prostredím a teda faktormi, ktoré priamo alebo nepriamo pôsobia na jej

aktivitu. Vytvárajú nové príležitosti ale taktiež predstavujú možné hrozby. Na vonkajšie faktory

nemá spoločnosť žiaden vplyv, preto jej dôležitou úlohou je analyzovanie makroprostredia s cieľom

aktívne reagovať na zmeny, a tým ovplyvniť svoje rozhodovanie a smer svojho vývoja.

Okrem skúmania súčasného stavu vonkajšieho prostredia sa spoločnosť usiluje odhadnúť aj jeho

budúci vývoj. Práve vďaka predpokladu budúceho vývoja by bolo možné s dostatočným predstihom

pripraviť spoločnosť na potencionálne úspechy alebo by mohla predísť rizikám a tým aj neúspe-

chom. Avšak táto úloha nie je vôbec jednoduchá. Faktory sú v značnej miere nekontrolovateľné

a veľmi obtiažne predvídateľné. Čo ale možno v rámci makroprostredia dobre pozorovať sú nie-

ktoré výrazné trendy. V publikácii Marketing a Management je trend definovaný ako: „Charakteris-

tický smer alebo postupnosť vývoja udalostí, ktorý sa vyznačuje dlhodobou tendenciou.“ (Kotler,
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1998, s. 141) Dá sa teda povedať, že i napriek premenlivosti faktorov sú výrazne trendy akousi hlav-

nou líniou, ktorá určuje aktuálny stav makroprostredia a bude pravdepodobne určovať aj stav bu-

dúci.

Makroprostredie sa obvykle rozdeľuje do šiestich skupín podľa typu faktorov, ktoré v jednotlivých

skupinách pôsobia. Sú to: (Kotler, 2007, s. 138)

▪ Demografické prostredie

▪ Ekonomické prostredie

▪ Prírodné prostredie

▪ Technologické prostredie

▪ Politické prostredie

▪ Kultúrne prostredie


[…]


ziť aj zmena, teda zhoršenie, ekonomickej situácie. Negatívny dopad na predaje môže mať vstup

elektromobilov na trh. Ich odbery neustále rastú a sú vysoko podporované štátom. Zmena v legis-

latíve, formou obmedzenia spaľovacích motorov a ich zákazom vstupu do centier mesta, by bola

pre spoločnosť vysoko obmedzujúca. Zmena preferencie zo strany zákazníka je ťažko predvídateľná,

kvôli nejasným trendom v službách. Beztak na základe skúseností môže spoločnosť ich chovanie

predvídať, a podľa toho prispôsobovať svoje stratégie. Úprava legislatívy by mohla mať dopad na

sezónnosť predajov, napríklad v období daňových úľav. V rámci marketingu sú dané čím ďalej tým

prísnejšie reštrikcie od importéra, ktoré vyžadujú vysokú frekvenciu obnovovania aktuálnosti. To

vyžaduje rozšírenie tímu o vzdelaných zamestnancov z danej oblasti, ktorí sa pohybujú vo vyššom

platovom rozmedzí. Pre spoločnosť je nutnosťou neustále ponúkať motivačné programy a vytvárať

rôzne komerčné a spoločenské akcie. Je to prostriedok ako sa zviditeľniť. Hrozbou by mohla byť zlá

investícia do akcie, ktorá by mohla naštrbiť dobrú reputáciu. Ďalšou hrozbou by mohla byť zmena

v infraštruktúre alebo dočasné dopravné obmedzenia zo strany miest, ktoré by sa taktiež prejavili

v konečných tržbách. V neposlednom rade globálnym ohrozením by mohla byť stagnujúca veľkozá-

vodná výroba alebo zmena kvót pridelených pre daný štát. To by znamenalo spomalenie dodávok

do štátu a následne nespokojnosť zo strany zákazníkov.
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Obrázok 08: Zhrnutie SWOT analýzy

Zdroj: vlastné spracovanie
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Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo rozobrať situáciu na trhu a implementovať dosiahnuté výsledky

do podmienok firmy. Výsledkom jednotlivých častí sú návrhy, ktoré sú pre spoločnosť reálne a zna-

menali by v budúcnosti prínos pre skupinu CarTec Group a.s.

Práca je rozdelená na dve hlavné kapitoly, a to na časť teoretickú a časť praktickú. Obsahom teore-

tickej kapitoly je charakteristika potrebných poznatkov, ktoré boli nápomocné pri spracovaní jed-

notlivých analýz. Praktická časť bola venovaná situácií v podniku a faktorom, ktoré na spoločnosť

vplývajú. Pre vymedzenie som použila analýzu SWOT, SLEPTE analýzu a Porterov model. Analýza

SWOT je prehľadom silných a slabých stránok spoločnosti, a príležitostí a hrozieb pre podnik. Je

potrebné sa zamerať na silné stránky a aj naďalej ich posiliť, naopak slabé stránky môžu v budúc-

nosti predstavovať pre spoločnosť hrozbu. Je nevyhnutné ich výskyt čo najviac eliminovať. Príleži-

tosti sú vonkajším činiteľom, ktoré by mal podnik vo svoj prospech využiť, a proti hrozbám by si mal

podnik vytvoriť čo najväčšiu ochranu. Analýza SLEPTE sa zaoberá analýzou makroprostredia, ktoré

každú spoločnosť niektorými faktormi ovplyvňuje. V mikroprostredí som analyzovala primárne trh,

konkurenciu v automobilom priemysle ako aj medzi dílerstvami. Porterov model charakterizuje

hospodárske prostredie, v ktorom sa podnik pohybuje. Je zameraný na štyri skupiny konkurentov.

Pre spracovanie som si vybrala podnik, ktorý dôverne poznám. Jedná sa českú spoločnosť s názvom

CarTec Group a.s., ktorá ma zastúpenie v Prahe, Ostrave, Liberci a Olomouci. Hlavným predmetom

podnikania je predaj a servis nových a zánovných vozidiel. Vozidlá s označením spoločnosti je

možné vidieť na viacerých komerčných podujatiach. Konkrétne analýzy vychádzali z interných in-

formácií spoločnosti a z vlastných získaných poznatkov. Medzi prioritné patria marže a tržby spo-

ločnosti porovnané s konkurenciou Invelt a.s..

Automobilový priemysel sa v súčasnej dobe vyznačuje ako mierne klesajúci. Podnikom sa ale darí,

a nemusia svoje podnikanie zatiaľ obmedzovať. Práve naopak. Pokiaľ je to možné, je potrebné si

nastaviť podmienky a plány tak, aby spoločnosť prosperovala, aj keď v menšom objeme. Priemysel

prechádza miernou revolúciou, kde je kladený doraz na ekológiu. Práve legislatívne zmeny môžu

výrazne podporiť ale aj obmedziť výrobu automobilov.

Analyzovaný podnik doposiaľ nepostihol žiaden negatívny prevrat. Spoločnosti CarTec Group a.s. sa

na trhu darí, čo vykazujú aj ročné tržby. V miernom rozsahu by mohlo dôjsť k rozšíreniu podnikania

otvorením pobočky v Brne. Problém priestorov by vyriešila rekonštrukcia stávajúcich priestorov.

V práci sú jednotlivé návrhy popísane a analyticky podložené.

Posledná dôležitá časť práce obsahuje celé spektrum informácií vo forme grafov, z ktorých som vy-

chádzala. Obsahuje taktiež katalóg modelov pre jasnejšiu predstavu.

Domnievam sa, že cieľ práce bol splnený.
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Zdroj: portal.sda-cia.cz (Svaz dovozců automobilů) - dáta 2019; vlastné spracovanie
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Zdroj: portal.sda-cia.cz (Svaz dovozců automobilů) - dáta 2019; vlastné spracovanie
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