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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza trhu z pohľadu spoločnosti CarTec Group, a.s.
Jméno autora: Martina Lučková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Vít Pošta
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo prostřednictvím analýzy okolí firmy identifikovat hrozby, příležitosti, silné a slabé stránky společnosti, což
tvoří základ studovaného oboru.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce skutečně obsahuje teoretický podklad pro analýzu mikro a makro okolí firmy, stejně jako její praktické naplnění.
Analýza mikro okolí firmy je mnohem zdařilejší než část, která se věnuje makro okolí. U části makro okolí nejvíce vyniká
hlavní problém analýzy, kterým je ne jasný budoucí horizont, z pohledu kterého je firma hodnocena.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka postupovala sama bez konzultací.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Jak uvádím výše, hlavním problémem analýzy je, že není jasné, v jakém budoucím horizontu je firma hodnocena. To je
zejména patrné v části makro analýzy. Na stránkách 28 a 29 se autorka věnuje demografickému vývoji. Není jasné, proč se
neobrátila na oficiálně publikovanou Projekci obyvatelstva CR, čímž by se vyhnula zbytečným spekulacím. Na stranách 29 a
30 se autorka věnuje otázce nezaměstnanosti. Avšak z pohledu cíle práce by se spíše než aktuální úrovní měla věnovat
strukturální nezaměstnanosti a její predikci. I tato data jsou za ČR volně dostupná. Na straně 33 autorka píše o investicích
domácností do automobilů. Takové investice však neexistují, automobil je chápán jako investice pouze tehdy, když jeho
hlavním cílem není osobní užívání. Drtivá většina nákupů automobilů domácnostmi je tedy spotřeba, nikoliv investice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez problémů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bez problémů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Od poslední neúspěšné obhajoby práce bez pochyby zaznamenala zlepšení, poslední část práce, SWOT, již vychází
z předchozí analýzy, práce skutečně tvoří jeden celek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Níže uvedené hodnocení reaguje na hlavní problém analýzy, kterým je chybějící horizont, ve kterém je na firmu
pohlíženo. Tento nedostatek znemožňuje především z pohledu makroprostředí lépe identifikovat hrozby či
potenciální příležitosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmD - uspokojivě.
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